
I

(Usnesení, doporučení a stanoviska)

STANOVISKA

EVROPSKÁ KOMISE

STANOVISKO KOMISE

ze dne 4. července 2018

k plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů z bazénového meziskladu na vyhořelé palivo 
závodu THORP v Sellafield ve Spojeném království

(pouze anglické znění je závazné)

(2018/C 235/01)

Níže uvedené posouzení bylo vypracováno podle ustanovení Smlouvy o Euratomu, aniž jsou dotčena jakákoli další 
posouzení, která mají být provedena podle Smlouvy o fungování Evropské unie, a povinnosti vyplývající z této smlouvy 
a ze sekundárního práva (1).

Dne 30. listopadu 2017 obdržela Evropská komise podle článku 37 Smlouvy o Euratomu od vlády Spojeného království 
všeobecné údaje k plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů (2) z bazénového meziskladu na vyhořelé palivo 
závodu THORP v Sellafield.

Na základě těchto údajů a doplňujících informací vyžádaných Komisí dne 10. ledna 2018 a poskytnutých orgány Spo
jeného království dne 21. března 2018 a po poradě se skupinou odborníků vypracovala Komise toto stanovisko:

1. Vzdálenost zařízení od nejbližší hranice s jiným členským státem, v tomto případě Irskem, je 180 km.

2. Za běžného provozu by uvolňování plynných a kapalných radioaktivních výpustí nemělo způsobit expozici obyvatel
stva v jiném členském státě, která by byla významná ze zdravotního hlediska, pokud jde o limity ozáření stanovené 
ve směrnici o základních bezpečnostních standardech (3).

3. Sekundární pevný radioaktivní odpad bude přemístěn do zařízení pro zpracování a úpravu na místě. Upravený 
odpad s nízkým stupněm radiace bude přepraven do schváleného úložiště radioaktivního odpadu v Drigg.

4. Není pravděpodobné, že by případné neplánované uvolnění radioaktivních výpustí, ke kterému může dojít 
v důsledku havárií typu a rozsahu uvedeného ve všeobecných údajích, ohrozilo obyvatelstvo v jiném členském státě 
dávkami radioaktivity, které by byly ze zdravotního hlediska významné, pokud jde o referenční úrovně stanovené ve 
směrnici o základních bezpečnostních standardech.

(1) Podle Smlouvy o fungování Evropské unie je například třeba dále posoudit hlediska životního prostředí. Komise by ráda upozornila 
například na ustanovení směrnice 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí ve 
znění  směrnice  2014/52/EU,  směrnici  2001/42/ES  o  posuzování  vlivů  některých  plánů  a  programů  na  životní  prostředí,  jakož 
i směrnici 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a směrnici 2000/60/ES, kte
rou se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky.

(2) Zneškodňování  radioaktivního odpadu ve smyslu bodu 1 doporučení  Komise 2010/635/Euratom ze dne 11.  října 2010 o použití 
článku 37 Smlouvy o Euratomu (Úř. věst. L 279, 23.10.2010, s. 36).

(3) Směrnice Rady 2013/59/Euratom ze dne 5. prosince 2013, kterou se stanoví základní bezpečnostní standardy ochrany před nebezpe
čím vystavení ionizujícímu záření (Úř. věst. L 13, 17.1.2014, s. 1).

6.7.2018 CS Úřední věstník Evropské unie C 235/1



Komise tedy zastává stanovisko, že provedení plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů v jakékoli podobě 
z bazénového meziskladu na vyhořelé palivo závodu THORP v Sellafield ve Spojeném království, by za běžných provoz
ních podmínek ani v případě havárií typu a rozsahu uvedeného ve všeobecných údajích nemělo vést k radioaktivnímu 
zamoření vody, půdy nebo vzdušného prostoru jiného členského státu, které by bylo ze zdravotního hlediska významné, 
pokud jde o ustanovení uvedená ve směrnici o základních bezpečnostních standardech.

V Bruselu dne 4. července 2018.

Za Komisi

Miguel ARIAS CAÑETE

člen Komise

C 235/2 CS Úřední věstník Evropské unie 6.7.2018


	Stanovisko Komise ze dne 4. července 2018 k plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů z bazénového meziskladu na vyhořelé palivo závodu THORP v Sellafield ve Spojeném království (2018/C 235/01)

